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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou vnitřních plánů budov, nabízí informace o sou-
časných službách a trendech v této oblasti. Důkladně se zaměřuje na platformu
OpenStreetMap, hodnotí dosud zveřejněné metodiky a navrhuje vylepšení.
Ukazuje také průběh implementace rozšíření do webového editoru iD.

Klíčová slova OpenStreetMap, mapy, plány budov, crowd-sourcing, indoor
mapy, editor iD, javascript, d3.js

Abstract

This thesis deals with indoor mapping. It offers insights on current services
and trends in this area. It thoroughly focuses on the OpenStreetMap platform,
evaluates previously published tagging schemes and suggests improvements.
It shows the process of extending the current web editor iD.

Keywords OpenStreetMap, maps, indoor maps, crowd-sourcing, iD editor,
javascript, d3.js
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Úvod

Orientační plány budov jsou pomůckou známou již několik staletí. Pomáhají
lidem v orientaci v neznámém prostředí a zdůrazňují základní vybavení, např.
schodiště, chodby, vstupy či toalety. Nezřídka též obsahují označení místa, kde
se člověk na plánu zrovna nachází, což lze považovat za předchůdce modré
geolokační ikonky v dnešních telefonech.

Další případ je plánek nouzového úniku z budovy, který zvýrazňuje šip-
kami trasu k nejbližšímu východu. Například při útěku před požárem tak lidé
z plánku vyčtou, kterým schodištěm se vydat a kde odbočit. Pro nás to je opět
pěkný předchůdce indoor navigace a routování.

S nástupem smartphonů v posledních 10 letech začal narůstat význam
mapových aplikací. Tyto v sobě často kombinují digitální mapy se službami
geolokace, geocodingu, routování a mnohdy i navigace. Samotná mapa pak
může nabízet letecký režim, šikmé snímkování, street view, tématický mód
pro cyklisty apod. Samozřejmostí jsou pak business listingy s možností recen-
zování.

Mezi další vlastnosti moderních aplikací patří hlášení polohy uživatelů,
které je cennou informací pro podnikání, zejména polohově cílenou reklamu.
Zjišťování návyků lidí poskytuje mnoho nových možností v oblasti služeb. Zís-
káváním výstupů z polohových dat se zabývá nově vzniklý vědní obor Location
Intelligence, který samozřejmě využívá principy známé znalostnímu inženýr-
ství1.

Indoor mapy jsou doménou několika posledních let. V roce 2012 s nimi při-
šla na scénu společnost Google[13]. O dva roky později naznačil vývoj Apple,
načež mnohé zpravodajské portály předvídaly[14], že indoor mapping bude
„příští velká věc“2.

Indoor mapy a geolokace představují velkou technologickou výzvu pro sou-
časný věk.

1anglicky Business Intelligence
2V originále: the next big thing

1

Úvod

V naší práci se detailně zabýváme problematikou indoor map, možnostmi
platformy OpenStreetMap3 a úpravou webového editoru iD.

V první kapitole uvádíme definici problému a shrnujeme přístup součas-
ných služeb. Ve druhé se zaměřujeme na službu OpenStreetMap (OSM) – její
architekturu, dostupné editory, dosavadní přístup k indoor a návrh vhodné
metodiky pro tvorbu. Ve třetí kapitole pak popisujeme architekturu editoru
iD, proces návrhu uživatelského rozhraní pro indoor a samotné implementace.
V poslední kapitole pak shrnujeme výsledky a uvádíme možná využití ve ve-
řejných budovách včetně konkrétního příkladu ČVUT.

V naší práci užíváme terminologii zaběhnutou v české komunitě projektu
OpenStreetMap. Čtenář by jí měl věnovat pozornost, protože v dalším textu
jí četně využíváme.

Terminologie užitá v této práci:

• souřadnice - zeměpisné souřadnice, typicky ve formátu WGS84 (pokud
není blíže určeno)

• geolokace - zaměření polohy uživatele, typicky pomocí GPS

• indoor geolokace - zaměření polohy uživatele pomocí jiných prostředků
(viz kapitola 1.2.)

• indoor mapy - mapy vnitřků budov

• routování - nalezení trasy mezi dvěma fyzickými body

• geocoding - nalezení souřadnic dle zadané adresy (a reverzní geocoding
obráceně)

• navigace - proces určení polohy a sestavení pokynů pro následování na-
lezené trasy

• business listing - záznam obchodu v mapové aplikaci, typicky v podobě
umístěné ikonky na konkrétních souřadnicích v mapě

• POI (point of interest) - bod zájmu v mapě, např. nemocnice, zastávka
MHD či business listing

• street view – panoramatické fotografie v uliční úrovni

3Stránka projektu na openstreetmap.org, stránka české komunity na openstreetmap.cz
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Kapitola 1

Problematika indoor map

Hlavním specifikem indoor map je nutnost oddělení jednotlivých pater, tedy
zobrazení jedné polohy v různých výškách. Tím se výrazně odlišují od venkov-
ních map i orientačních plánků, které zobrazují vždy jen jeden pohled shora.

Termín indoor mapy používáme z toho důvodu, že se nejedná pouze o plány
budov, ale všech vnitřních prostor. To zahrnuje i podzemní prostory, zejména
stanice metra, či vlaková nadraží s podchody apod.

V kartografii se plán od mapy liší tím, že zanedbává zakřivení Země. My ho
ovšem používáme v laickém významu, tedy pro všechny detailní mapy malého
území. U webových plánů budov se ve většině případů bude technicky jednat
o mapy, neboť využívají zeměpisných souřadnic a stejné mapové projekce jako
(okolní) mapa venkovní.

V této kapitole uvedeme současné služby a nastíníme i teoretické možnosti
související s indoor geolokací.

1.1 Současné indoor služby

Současným indoor službám přirozeně dominují velcí hráči na poli webových
map. V posledních letech, též díky nástupu autonomních vozidel, proběhlo
několik zajímavých akvizic. Pojďme si tedy shrnout „kdo je kdo“:

• TomTom – v roce 2008 akvizice firmy Teleatlas, nyní poskytuje data
pro Apple Maps a Uber. Od roku 2014 navázal ohledně indoor map
partnerství s firmou Micello.[15][16]

• Micello – vznikla v roce 2007 v Sillicon Valley a nyní má zmapováno
největší množství indoor prostor. Data nabízí zejména do aplikací třetích
stran.[17]

• Google – do roku 2008 používal data TeleAtlasu, později využívá vlastní
koupené či půjčené datasety[18]. Indoor mapy nyní implementuje do
svých Google Maps na všech platformách.

3

1. Problematika indoor map

(a) (b)

(c)

Obrázek 1.1: Orientační plány budov ČVUT – FSv[1] (a); FEL[2] (b); a
FA[3] (c)
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1.1. Současné indoor služby

• Here – v roce 2011 vzniklo jako Nokia Ovi Maps akvizicí firmy NAVTEQ.
V prosinci 2015 koupeno německými automobilkami od firmy Nokia už
pod názvem Nokia Here Maps[19][20]. Firma NAVTEQ uveřejnila své
indoor řešení na konferenci Nokia World 2010[21], ovšem Here Maps již
tato data na webu nezobrazují.

• Microsoft – služba Bing Maps oznámila indoor mapy v roce 2011 pod
názvem Venue Maps[22]. Mapová data nadále vlastní, ale divize tvorby
byla odprodána firmě Uber (poté, co tato prohrála boj o Here Maps).[23]

Zcela vyčerpávající přehled lze najít v tabulce „The Indoor Navigation
Market“[24] od společnosti BuildingLayer.

1.1.1 Google Maps Indoor

Google se stal konkurencí v oblasti webových map akvizicí několika startupů
v roce 2004 – zejména firmy Keyhole, která dala za vznik legendární aplikaci
Google Earth. Díky uvolnění API, mobilním aplikacím (včetně spolupráce
s prvními telefony iPhone v letech 2007-2012) a Street View se začal Google
stávat jedním z hlavních hráčů na trhu. Celý poutavý příběh můžete najít ve
zdroji.[25]

Indoor mapám se začal věnovat v roce 2011, kdy spustil prohlížeč v rámci
své aplikace pro Android.[26] Na své projektové stránce4 Google vybízí insti-
tuce, aby samy nahrály obrázky podlažních plánů a zarovnaly je vůči satelitní
mapě. Samotnou vektorizaci pak dělá Google sám.[27] V ČR tato služba zatím
není v provozu, ale jednotlivé instituce i tak mohou své plány poslat.[28]

Indoor zobrazení se aktivuje jednak při dostatečném přiblížení mapy, jed-
nak při kliku na business listing, který je umístěn ve zmapované budově. V in-
door zobrazení se též ukáže přepínač pater budovy.

1.1.2 Apple Maps Indoor

Společnost Apple v současné době indoor mapy neposkytuje. Ovšem dle ná-

[…]

pisujeme, neboť není tak technicky náročná – popis se nachází v předchozí
kapitole a samozřejmě je i k nahlédnutí diff zdrojových kódů.

3.4 Začlenění do projektu iD

Naše úpravy proběhly na forku Git repozitáře. Po dokončení třetí iterace byl
zaslán tzv. pull-request. Jedná se o standardní formu jak na GitHubu nabíd-
nout správci nějakého projektu začlenění nového kódu.

Pull request je k dispozici na adrese
github.com/openstreetmap/iD/pull/3097 a otisk ke stavu odevzdání v příloze
této práce a na CD.

Hlavní správce projektu, Bryan Housel, na něj reagoval ve smyslu, že se mu
práce líbí a rád by ji do projektu v nějaké formě začlenil. Ovšem nejdříve bude
třeba vymyslet, jak lépe pojmout uživatelské rozhraní – rád by, aby tlačítko
bylo dostupné stále, ale trochu méně nápadné.

Na dalším vývoji budeme spolupracovat i nad rámec této diplomové práce.
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Kapitola 4

Využití výsledků práce

Vytvoření dobré metodiky a editoru pro indoor mapy v OSM jsou základní
předpoklady pro to, aby se toto odvětví mohlo plně rozvinout. V této kapitole
prezentujeme některá zmapovaná místa, navrhujeme indoor řešení pro veřejné
instituce a zamýšlíme se nad možnou prezentací indoor mapy.

4.1 Zmapovaná místa

Pro otestování naší výsledné metodiky jsme zmapovali, s hrubými detaily, vnitřní
plán dvou budov ČVUT (obrázek 4.1a) a stanici metra Dejvická (obrázek
4.2a). Tyto změny jsou k dispozici v databázi OSM a též na přiloženém CD.

Mnoho míst již bylo zmapováno pomocí metodiky Simple Indoor Tagging.
Seznam je k dispozici na stránce metodiky13 a v prohlížeči OpenLevelUp14.
Díky kompatibilitě obou metodik je možné tato místa prohlížet i v upraveném
editoru15, který je výsledkem této práce.

4.2 Řešení pro veřejné instituce

Tato práce může významě pomoci orientaci návštěvníků ve veřejných budo-
vách, např. školách, úřadech či muzeí. Díky crowd-sourcingové povaze OSM je
jen otázkou času, než data přispěvatelé vytvoří. Výsledky pak budou k dispo-
zici ve všech projektech, které naši metodiku implementují. Kromě celosvěto-
vého webového prohlížeče indoor map může být rozšířena i jedna z mobilních
aplikací16, které zatím zobrazují jen venkovní mapy.

Pokud by veřejná instituce chtěla být autoritativním zdrojem dat, je možná
i varianta nasazení vlastní instance OSM databáze pouze pro tato data. Díky

13wiki.osm.org/Simple_Indoor_Tagging
14openlevelup.net
15K dispozici na stránce openstreetmap.cz/edit
16např. multiplatformní aplikace maps.me či Osmand
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4. Využití výsledků práce

(a)

(b)

(c)

Obrázek 4.1: Ukázka zmapované stanice metra Dejvická v patře 0 (a); patře
-1 (b); a bez aktivovaného indoor módu (c)
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4.2. Řešení pro veřejné instituce

(a) (b)

(c) (d)

Obrázek 4.2: Ukázka základního zmapování dvou budov ČVUT v patře 0 (a);
v patře 0.5 (b); v patře 1 (c); a v patře 13 včetně vstupů do místností (c)
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4. Využití výsledků práce

Obrázek 4.3: Koncept 3D prohlížeče – upraveno v grafickém editoru

tomu pak může regulovat přístup uživatelů i editace. V takovém případě
bychom velmi doporučovali nastavit jednosměrný export dat do OSM, aby
data byla přítomna i v globální databázi.

4.3 Webový prohlížeč indoor map

Jakmile jsou dostupná data, nabízí se možnost začít vytvářet vizualizace.
V tomto směru navrhujeme pouze koncept webového prohlížeče – viz obrá-
zek 4.3.
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Závěr

Problematika indoor map se ukázala jako velké téma dnešní doby. Platforma
OpenStreetMap v posledních letech zaznamenala velký rozmach, ale vhodný
návrh pro indoor mapování dosud nebyl přijat. Řešení, které je výsledkem této
práce, má potenciál OSM vhodně rozšířit, a umožnit tak tvorbu celosvětové
indoor mapy spravované uživateli.

V práci se rozsáhle věnujeme problematice indoor map a geolokaci, shrnu-
jeme vývoj v komerční i open-sourcové sféře a ukazujeme i několik zajímavých
projektů pro další využití.

Popsali jsme architekturu OpenStreetMap, se kterou máme dlouholeté
zkušenosti, prošli a zhodnotili všechny dosud zveřejněné návrhy pro indoor a
nakonec navrhli vlastní metodiku. Vyšli jsme z aktuálního systému Simple
Indoor Tagging a navrhli některá zjednodušení pro snazší zadávání uživateli.
Systém byl odzkoušen nejprve ve stávajícím editoru JOSM a poté bylo namo-
delováno několik případů v námi upraveném editoru iD. Metodiku se chystáme
navrhnout jako oficiální tagování pro OSM.

Editor iD se ukázal jako vhodný kandidát na doplnění funkcionality. Po-
psali jsme jeho architekturu, navrhli a otestovali uživatelské rozhraní a pokusili
se o začlenění do distribuce. Správce projektu naši úpravu shledal s pozitivním
ohlasem a chce spolupracovat na začlenění.

Nabídli jsme řešení vhodné pro veřejné instituce a máme v plánu další roz-
voj. Aktuálně připravujeme spolupráci s ČVUT Navigátorem, a také s Národ-
ním muzeem, které v minulosti projevilo zájem o indoor navigaci a lokalizaci
pomocí QR kódů.
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Příloha A
