— Posudek oponenta diplomové práce —

**Název:** Plány budov na platformě OpenStreetMap
**Student:** Bc. Pavel Zbytovský
**Vedoucí:** Ing. Jakub Jirůtka
**Fakulta:** Fakulta informatiky, ČVUT v Praze
**Katedra:** Katedra softwarového inženýrství
**Oponent:** Ing. Martin Landa, Ph.D.
**Pracoviště oponenta práce:** Katedra geomatiky, FSv ČVUT v Praze

**Zadání.** (*Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.*)

Náročnost zadání považuji za odpovídající diplomové práci. Téma mapování vnitřních prostor (indoor) je velmi aktuální a má potenciál pro další vědecké práce.

**Splnění zadání.** (*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.*)

Předložená práce splňuje své zadání. Autor popsal problematiku mapování vnitřních prostor nejprve z obecnějšího pohledu. V další části práce se zaměřil na platformu OpenStreetMap (OSM). Ve spolupráci s její komunitou se poté věnoval i návrhu začlenění podpory pro mapování vnitřních prostor do online editoru iD. Forma začlenění úprav provedených v rámci práce jde za horizont jejího zadání, je jeho rozšířením, a zároveň i nejsilnější stránkou práce.

**Zvolený postup řešení.** (*Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.*)

Autor se nejprve věnoval problematice mapování vnitřních prostor především z pohledu existujících proprietárních a otevřených řešení. V další části práce se dle zadání zaměřil na platformu OpenStreetMap, která je nosnou částí pro analytický výstup, a to návrhu metodiky mapování vnitřních prostor vhodných pro tuto platformu a začlenění funkcionality do online editoru iD. Tomu předchází popis architektury OSM a přehled existujících návrhů pro mapování vnitřních prostor. Na základě jejich zhodnocení autor navrhuje výslednou metodiku, kterou posléze implementuje do výše uvedeného editoru.

**Odborná úroveň.** (*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.*)

Slabinou práce je přílišná orientace na praktickou stránku mapování vnitřních prostor s důrazem na existující řešení, ať už proprietární či otevřená, komerční či nekomerční. Teoretická část práce je reprezentována pouze svým názvem ve formě kapitoly 1.2 (Geolokace). Od diplomové práce bych očekával hlubší teoretické pozadí. Za silnou stránku lze považovat naopak její praktický výstup. Rozšíření editoru iD o funkcionality mapování vnitřních prostor, které má vzhledem k tomu, že bylo konzultováno a ve výsledku i kladně přijato komunitou autorů tohoto editoru, reálnou šanci na začlenění do oficiálního zdrojového kódu. Tento výsledek jde nad rámec práce a považuji jej za zásadní pro její hodnocení.

Autor se v textu dopouští drobnějších nepřesností v odborných termínech především z oblasti geomatiky. Na straně 2 mluví o „formátu WGS84“. Ve skutečnosti jde o referenční souřadnicový systém. Další nepřesnosti v terminologii se objevují i dále v textu, např. na straně 3 autor používá termín „mapová projekce“. V tomto kontextu jde o kartografické zobrazování. Na straně 11 je zkomolena zkratka OGC, autor mluví „OpenGeo Consorciu“, správný název této organizace je Open Geospatial Consortium.

Na straně 13 zmiňuje „opensource“ a „komerční“ řešení. V této souvislosti lze poznamenat, že open source řešení mohou být současně i komerčními. Podobně jsou tyto dva termíny použity i v závěru. Přesnější vyjádření je v tomto kontextu proprietární nebo uzavřené řešení.

**Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce.** *(Posud'te správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posud'te typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost.)*

Jazyková úroveň práce je uspokojivá. V textu se vyskytuje nicméně několik překlepů, např. hned v zadání práce se mluví o „OpenStretMap“, správně OpenStreetMap. Na straně následující je uveden název katedry bez diakritiky. Některá slovní spojení nejsou stylisticky šťastná, např. „pěkný předchůdce“ na straně 1 či „hezké vlastnosti“ na straně 36. V textu se objevuje řada necitelně použitých anglicismů, např. „smartphone“, „geocoding“, „listiny“, „startup“, „fix“, „core“, „fork“ a pod. Jedním z „vrcholů“ práce s českým jazykem je slovo „zbuildovat“ použité v příloze C. Další ukázkou je použití termínu „indoor map“ a „venkovních map“ na straně 3. Použití anglicismů v takovéto míře považuji za nevhodné, v mnoha případech navíc existují české ekvivalenty. Lze také vytknout příliš mnoho poznámek pod čarou.

Z typografického hlediska lze práci vytknout občasné nevhodné zalomení textu (tzv. „přetečení“), např. na straně 8. Matoucí je také nejednotnost formátování OSM „tagů“ v případě, kdy obsahují podtržítka.

**Výběr zdrojů, korektnost citací.** *(Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posud'te výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.)*

Seznam literatury čítá více než 50 položek. Citace a reference v textu jsou použity v dostatečné míře. Bohužel jsou však všechny reference pouze online zdroji, žádná reference neodkazuje na knihu či vědeckou práci s jednoznačnou identifikací (DOI). Část referencí odkazuje na zdroje použitých obrázků. Vzhledem k tomu nelze považovat práci s výběrem zdrojů za optimální či dostačující.

**Celkové hodnocení, otázky k obhajobě, návrh klasifikace.**

Jako oponent práce mám následující dotazy:

1. Na straně 30 se mluví o rozsahu pro tag level v souvislosti se zápornými čísly. Ze zápisu „level=-4-1“ není jasné, zda jde o rozsah od -4 do 1 anebo do -1 (pravděpodobně chyba ve formátování?). Autor zmiňuje v tomto kontextu „dvě záporná čísla“. Jaký tedy bude zápis pro rozsah od -4 do 1?

2. V textu není zmíněno, že by byla navrhovaná metodika mapování vnitřních prostor dotažena do podoby oficiálního návrhu a diskutována s komunitou OSM. Chystá se autor k tomuto kroku v budoucnu?
3. Jaké existují podle autora technické či ideologické překážky pro začlenění navržené modifikace do editoru iD? V jakém časovém horizontu je reálné, aby byly skutečně začleněny? A do jaké míry tento krok souvisí s akceptováním návrhu metodiky mapování vnitřních prostor, viz předchozí otázka?

Na základě výše uvedeného hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm

– A (výborně) –

V Solanech dne 7. června

.....
Ing. Martin Landa, Ph.D.
Fakulta stavební, ČVUT v Praze